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DESPACHO Nº 3/2026 

 

ELEIÇÃO PARA O 9.º CONSELHO PEDAGÓGICO 

DA ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

RESULTADOS PROVISÓRIOS – 2ª VOLTA 

Nos termos da calendarização fixada no Despacho n.º 41/2025, de 18 de dezembro, realizou-

se no dia 7 de janeiro, a 2ª volta para a eleição dos representantes dos docentes convidados a 

tempo integral (1 efetivo e 1 suplente) e dos representantes dos estudantes (3 suplentes) para 

o 9º Conselho Pedagógico da Escola Superior de Saúde do Politécnico de Leiria. 

Analisadas as atas entregues pelas mesas de voto, apuraram-se os resultados abaixo indicados, 

que se apresentam como provisórios: 

1. Representantes dos docentes convidados a tempo integral 

Inscritos 8 

Votantes 6 

Votos em branco 0 

Votos nulos 0 

Votos na docente Ângela Marina da Costa Pragosa 4 

Votos no docente Marco António Apolinário Rodrigues 2 

 

Foram, por conseguinte, eleitos os seguintes docentes convidados a tempo integral: 

Efetivo: 

Ângela Marina da Costa Pragosa 

 

Suplente: 

Marco António Apolinário Rodrigues 

2. Representantes dos estudantes 

a. Mesa de Voto - Leiria e Batalha 

Inscritos 1532 

Votantes 111 

Votos em branco 7 

Votos nulos 0 

Votos na estudante n.º 2025219751– Matilde Francisco dos Santos Vicente 1 

Votos na estudante n.º 2023188106 – Adina Paladii 2 

Votos no estudante n.º 2023132764 – Cristóvão Catarino Silva Fernandes 23 

Votos no estudante n.º 2022141653 – Vasco Miguel Couto Brito 2 

Votos na estudante n.º 2023131928 – Rute Pereira Pontes 4 

Votos na estudante n.º 2022140929 – Mariana Duarte Vidinha 3 

Votos na estudante n.º 2025198731 – Ema Pereira da Cunha Rosário 8 

Votos no estudante n.º 2023141399 – Cristiana Sofia Carneiro Belga 6 

Votos na estudante n.º 2023132314 – Adriana Gonçalves Pacheco 5 

Votos na estudante n.º 2023132561 – Catarina Santos Oliveira 1 
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Votos na estudante n.º 2025207189 – Laura Sofia Coimbra Dinis 6 

Votos no estudante n.º 2025192087– Adriana Filipa Maia Antunes 2 

Votos na estudante n.º 2024163688– Adelaide João Santos Guilherme 1 

Votos no estudante n.º 2023132770– Francisco José Ferreira Paciência 16 

Votos na estudante n.º 2025219751– Matilde Alexandra Silva de Oliveira 3 

Votos na estudante n.º 20232132268 – Daniela Filipa Morais Coelho 10 

Votos na estudante n.º 2024152822 – Jéssica Alexandra Moreira Rosa 1 

Votos na estudante n.º 2025209485 – Marta Neves Castro 1 

Votos na estudante n.º 2024156880 – Sara Pereira Alves Cardoso 6 

Votos na estudante n.º 2022140230 – Eduarda Carolina Carvalho Santos 1 

Votos na estudante n.º 2024143365 – Daniela André Duarte 1 

Votos na estudante n.º 2025161075 – Iara Gouveia Pereira 2 

b. Mesa de Voto Torres Vedras 

Inscritos 87 

Votantes 5 

Votos em branco 0 

Votos nulos 0 

Votos na estudante n.º 2025219751– Matilde Francisco dos Santos Vicente 1 

Votos na estudante n.º 2023132561 – Catarina Santos Oliveira 1 

Votos no estudante n.º 2023132770– Francisco José Ferreira Paciência 2 

Votos na estudante n.º 2024152822 – Jéssica Alexandra Moreira Rosa 1 

c. Mesa de Voto – Pombal 

Inscritos 33 

Votantes 14 

Votos em branco 0 

Votos nulos 2 

Votos na estudante n.º 2024133232 – Diana Ferreira Relvas 1 

Votos na estudante n.º 2023131928 – Rute Pereira Pontes 1 

Votos no estudante n.º 2024149424 – Ruben Alexandra da Silva Soares 1 

Votos na estudante n.º 2023132314 – Adriana Gonçalves Pacheco 1 

Votos na estudante n.º 2025207189 – Laura Sofia Coimbra Dinis 1 

Votos no estudante n.º 2025192087– Adriana Filipa Maia Antunes 2 

Votos na estudante n.º 20232132268 – Daniela Filipa Morais Coelho 3 

Votos na estudante n.º 2025209485 – Marta Neves Castro 1 

Votos na estudante n.º 2022140230 – Eduarda Carolina Carvalho Santos 1 

d. Mesa de Voto – Caldas da Rainha 

Inscritos 20 

Votantes 10 

Votos em branco 3 

Votos nulos 0 

Votos no estudante n.º 2023132764 – Cristóvão Catarino Silva Fernandes 2 

Votos na estudante n.º 2025198731 – Ema Pereira da Cunha Rosário 1 

Votos na estudante n.º 2025219751– Matilde Alexandra Silva de Oliveira 1 

Votos na estudante n.º 2024152822 – Jéssica Alexandra Moreira Rosa 1 
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Votos na estudante n.º 2025161075 – Iara Gouveia Pereira 1 

Votos no estudante n.º 2025189755 – Afonso Rodrigues Moreira Alves Silvério 1 
 

Foram, por conseguinte, eleitos os seguintes estudantes suplentes: 

Cristóvão Catarino Silva Fernandes 

Francisco José Ferreira Paciência  

Daniela Filipa Morais Coelho 

Divulgue-se pela comunidade académica e na página da internet da Escola. 

Leiria, 8 de janeiro de 2026. 

O Diretor, 
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